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АНОТАЦІЯ

Настенко В. Б. Антимікробні властивості четвертинних солей

арилоксиетокси діалкіл амонію в умовах експерименту. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 09

«Біологія» за спеціальністю 091 «Біологія» – Вінницький національний

медичний університет імені М.І. Пирогова МОЗ України; Вінниця, 2025.

Метою дисертаційної роботи є вивчення антимікробних властивостей

новосинтезованих похідних четвертинних солей арилоксиетокси діалкіл амонію

в умовах експерименту.

Дисертація присвячена вивченню антимікробних властивостей

новосинтезованих четвертинних солей арилоксиетокси діалкіл амонію в умовах

експерименту для оцінки їхнього потенціалу як перспективних агентів проти

широкого спектра патогенних мікроорганізмів, включаючи штами з ознаками

антибіотикорезистентності.

В умовах глобального зростання антибіотикорезистентності пошук нових

антимікробних засобів з альтернативними механізмами дії є вкрай актуальним.

Завдяки амфіфільній природі, наявності катіонного центру та здатності до

взаємодії з мембранами мікроорганізмів, четвертинні амонієві сполуки

розглядаються як перспективні кандидати для розробки нових

антибактеріальних і антимікотичних препаратів.

У межах проведеного дослідження здійснено комплексну оцінку

протимікробної активності 52 новосинтезованих похідних арилоксиетокси

діалкіл амонію. Дослідження охоплювали референтні та клінічні штами

грампозитивних бактерій (Staphylococcus aureus, Enterococcus faecalis),

нетуберкульозних мікобактерій (Mycobacterium smegmatis, M. terrae, M. avium,

M. B5), грибів роду Candida spp., пліснявих грибів (Aspergillus niger) та

вільноживучих амеб (Acanthamoeba spp.).
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Під час вивчення антибактеріальної активності встановлено, що похідні з

2,4-дітретбутилфеноксигрупою та тетраметилбутильним фрагментом

демонстрували найвищу ефективність проти грампозитивних коків. Серед усіх

досліджених сполук виділено найбільш активні Kc22, Kc14, Kp18 та Kp19,

мінімальні інгібуючі концентрації яких щодо референтного штаму S. aureus

ATCC 25923 становили 1,17-1,56 мкг/мл. Медіанні значення МІК для клінічних

ізолятів MSSA і MRSA знаходилися в межах 1,95-3,9 мкг/мл, що свідчить про

високу активність незалежно від фенотипу резистентності.

Антимікобактеріальна активність досліджуваних сполук проявлялася

щодо M. smegmatis, M. terrae, M. avium та штаму M. B5. Найактивніші речовини

(Kc22, Kc14, Kp18, Kp19) продемонстрували мінімальні інгібуючі концентрації

на рівні 4,0-6,0 мкг/мл, що підкреслює перспективність подальшого вивчення

їхньої дії на мікобактерії.

У дослідженні протигрибкової активності встановлено, що найбільш

чутливими до дії сполук були штами Candida albicans, C. krusei, C. glabrata та C.

auris, з медіаною МІК у межах 2-12 мкг/мл. Плісняві гриби Aspergillus niger

також виявляли чутливість, хоча для них ефективні концентрації були вищими.

Дослідження протиамебної активності продемонстрували здатність активних

сполук інгібувати життєдіяльність амеб роду Acanthamoeba, що є важливим у

контексті профілактики та лікування важких очних і шкірних інфекцій.

Фармакодинамічні дослідження методом time-kill показали

концентраційно- і часозалежний характер антимікробної дії. При застосуванні

концентрації 2×МІК досягалося зниження життєздатності патогенів на ≥3

log₁₀(CFU/мл) протягом перших 4-6 годин експозиції, що свідчило про

бактерицидний або фунгіцидний ефект залежно від об'єкта дослідження.

Встановлено тривалий постантибіотичний ефект найбільш активних сполук:

понад 4 години щодо S. aureus, 2,5-3 години щодо Ent. faecalis та до 3 годин щодо

C. albicans.

Результати МТТ-аналізу на клітинах HEp-2 свідчать про сприятливий

профіль безпеки найбільш активних сполук. При концентраціях до 31,25 мкг/мл
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життєздатність клітин зберігалася на рівні 75-88%, що демонструє прийнятний

рівень токсичності для подальших доклінічних досліджень. Особливо низький

цитотоксичний ефект спостерігався для сполук Kc22, Kp18 та Kp19, які навіть

при концентрації 15,63 мкг/мл забезпечували життєздатність клітин понад 85%,

а при 7,81 мкг/мл – понад 90%. Сполука Kc14, яка також продемонструвала

високу антимікробну активність, виявила дещо вищу токсичність на клітинному

рівні, однак життєздатність залишалася вище порогового рівня 70% при

концентрації до 15,63 мкг/мл. Таким чином, Kc22, Kp18 і Kp19 можуть

розглядатися як найбільш збалансовані за співвідношенням

ефективність/цитотоксичність кандидати для подальшої доклінічної розробки.

Отримані результати вказують на перспективність сполук Kc22, Kc14,

Kp18 та Kp19 як кандидатів для створення нових антимікробних агентів

широкого спектра дії. Їх висока активність щодо референтних і клінічних штамів

грампозитивних бактерій, мікобактерій, грибів роду Candida та проти амеб

свідчить про значний потенціал для подолання існуючих викликів, пов'язаних із

розвитком антибіотикорезистентності.

Ключові слова: арил ациклічні аміноспирти, антимікробна активність,

протигрибкові препарати, антибіотики, антибіотикорезистентність,

мультирезистентність до антибіотиків, фармакокінетика, постантибіотичний

ефект, декаметоксин, токсичність, грампозитивні мікроорганізми, грамнегативні

мікроорганізми, мікобактерії, кандиди, експеримент.

SUMMARY

Nastenko V.B. Antimicrobial properties of quaternary salts of aryloxyethoxy

dialkyl ammonium in the experiment - Qualification scientific work on the rights of

manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge

09 “Biology”, specialty 091 “Biology” – National Pirogov Memorial Medical

University, Ministry of Health of Ukraine; Vinnytsia, 2025.
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The aim of the dissertation is to study the antimicrobial properties of newly

synthesized quaternary aryloxyethoxy dialkyl ammonium derivatives in the

experimental conditions.

The dissertation is devoted to the study of antimicrobial properties of newly

synthesized quaternary salts of aryloxyethoxy dialkyl ammonium in the experimental

conditions to assess their potential as promising agents against a wide range of

pathogenic microorganisms, including strains with signs of antibiotic resistance.

In the context of the global growth of antibiotic resistance, the search for new

antimicrobial agents with alternative mechanisms of action is extremely important.

Due to their amphiphilic nature, the presence of a cationic center and the ability to

interact with the membranes of microorganisms, quaternary ammonium compounds

are considered as promising candidates for the development of new antibacterial and

antimycotic drugs.

In the present study, a comprehensive evaluation of the antimicrobial activity

of 52 newly synthesized aryloxyethoxy dialkyl ammonium derivatives was carried out.

The study covered reference and clinical strains of gram-positive bacteria

(Staphylococcus aureus, Enterococcus faecalis), nontuberculous mycobacteria

(Mycobacterium smegmatis, M. terrae, M. avium, M. B5), and fungi of the genus

Candida spp.

The study of antibacterial activity revealed that derivatives with a 2,4-

ditrobutylphenoxy group and a tetramethylbutyl fragment showed the highest efficacy

against Gram-positive cocci. Among all the studied compounds, the most active were

Kc22, Kc14, Kp18 and Kp19, whose minimum inhibitory concentrations against the

reference strain S. aureus ATCC 25923 were 1.17-1.56 μg/ml. The median MIC values

for clinical isolates of MSSA and MRSA were in the range of 1.95-3.9 μg/ml,

indicating high activity regardless of the resistance phenotype.

The antimycobacterial activity of the studied compounds was manifested

against M. smegmatis, M. terrae, M. avium and M. B5 strain. The most active

substances (Kc22, Kc14, Kp18, Kp19) showed minimal inhibitory concentrations at
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the level of 4.0-6.0 μg/ml, which emphasises the prospects for further study of their

effect on mycobacteria.

In the study of antifungal activity, it was found that the most sensitive to the

action of the compounds were Candida albicans, C. krusei, C. glabrata and C. auris

strains, with a median MIC in the range of 2-12 μg/ml. The mold Aspergillus niger also

showed sensitivity, although the effective concentrations were higher for them. Studies

of antiamoebic activity demonstrated the ability of the active compounds to inhibit the

vital activity of Acanthamoeba amoebae, which is important in the context of the

prevention and tratment of severe eye and skin infections.

Pharmacodynamic studies by the time-kill method showed a concentration- and

time-dependent nature of the antimicrobial effect. When using a concentration of

2×MIC, a decrease in pathogen viability by ≥3 log₁₀(CFU/ml) was achieved during the

first 4-6 hours of exposure, which indicated a bactericidal or fungicidal effect

depending on the test object. A long-lasting postantibiotic effect of the most active

compounds was found: more than 4 hours against S. aureus, 2.5-3 hours against

Ent. faecalis and up to 3 hours against C. albicans.

The results of the MTT assay on HEp-2 cells indicate a favorable safety profile

of the most active compounds. At concentrations up to 31.25 μg/ml, cell viability was

maintained at 75-88%, which demonstrates an acceptable level of toxicity for further

preclinical studies. A particularly low cytotoxic effect was observed for compounds

Kc22, Kp18 and Kp19, which even at a concentration of 15.63 μg/ml provided cell

viability of more than 85%, and at 7.81 μg/ml - more than 90%. The compound Kc14,

which also demonstrated high antimicrobial activity, showed slightly higher toxicity at

the cellular level, but viability remained above the threshold level of 70% at

concentrations up to 15.63 μg/ml. Thus, Kc22, Kp18, and Kp19 can be considered as

the most balanced candidates for further preclinical development in terms of

efficacy/cytotoxicity.

The results obtained indicate the prospects of compounds Kc22, Kc14, Kp18

and Kp19 as candidates for the development of new broad-spectrum antimicrobial

agents. Their high activity against reference and clinical strains of Gram-positive
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bacteria, mycobacteria, Candida fungi and amoebae indicates a significant potential

for overcoming the existing challenges associated with the development of antibiotic

resistance

Key words: aryl acyclic amino alcohols, antimicrobial activity, antifungal

drugs, antibiotics, antibiotic resistance, multidrug resistance, pharmacokinetics,

postantibiotic effect, decamethoxine, toxicity, staphylococci, enterococci,

mycobacteria, candida, experiment.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ, СКОРОЧЕНЬ І ТЕРМІНІВ

AmB – Amphotericin B (амфотерицин B)

ATCC – American Type Culture Collection (Американська колекція типових

культур)

CAESAR – Central Asian and Eastern European Surveillance of Antimicrobial

Resistance (Система нагляду за антимікробною резистентністю в регіоні СЄЄ)

CDC – Centers for Disease Control and Prevention (Центри з контролю та

профілактики захворювань США)

CFU (КУО) – colony-forming units (колонієутворюючі одиниці)

CI – confidence interval (довірчий інтервал)

CIS – Collection of Institute of Phthisiology and Pulmonology (Колекція Інституту

фтизіатрії та пульмонології)

CLSI – Clinical and Laboratory Standards Institute (Інститут клінічних і

лабораторних стандартів)

COVID-19 – Coronavirus Disease 2019 (коронавірусна хвороба 2019 року)

CRE – carbapenem-resistant Enterobacteriaceae (карбапенем-резистентні

ентеробактерії)

DMSO – диметилсульфоксид

DSMZ – Deutsche Sammlung von Mikroorganismen und Zellkulturen (Німецька

колекція мікроорганізмів і клітинних культур)

ECDC – European Centre for Disease Prevention and Control (Європейський центр

профілактики та контролю захворювань)

ESBL – extended-spectrum beta-lactamases (бета-лактамази розширеного спектра)

ESKAPE – Enterococcus faecium, Staphylococcus aureus, Klebsiella pneumoniae,


[…]


subtilis. Протимікобактеріальна активність щодо M. smegmatis реєструвалася у

межах 0,22–4,00 мкг/мл.

2. Визначено протистафілококову активність досліджуваних сполук

щодо клінічних ізолятів S. aureus та S. epidermidis. Найнижчі значення МІК

(0,12–4,00 мкг/мл) зафіксовано для 1-[4-(1,1,3,3-тетраметилбутил)фенокси]-1-

етокси-3-(N-бензил діетиламіно)-2-пропанол хлориду (Kc1), 1-(2,4-

дитретбутилфенокси)-1-етокси-3-(N-бензил гексаметиленіміній)-2-пропанол

хлориду (Kc22) та 1-[4-(1,1,3,3-тетраметилбутил)фенокси]-1-етокси-3-(N-(4-F

бензил)диметиламіно)-2-пропанол хлориду (Kp18). Активність сполук була

вищою щодо метицилін-чутливих штамів (MSSA і MSSE) порівняно з
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резистентними (MRSA і MRSE), для яких повне інгібування досягалося у

концентраціях 7,81–15,63 мкг/мл.

3. Визначено протиентерококову активність четвертинних солей

арилоксиетокси діалкіл амонію щодо клінічних ізолятів Ent. faecalis. Найбільшу

активність виявили 1-(2,4-дитретбутилфенокси)-1-етокси-3-(N-бензил

гексаметиленіміній)-2-пропанол хлорид (Kc22), 1-(2,4-дитретбутилфенокси)-1-

етокси-3-(N-бензил N-метил циклогексаламіно)-2-пропанол хлорид (Kc23) та 1-

(2,4-дитретбутил фенокси)-3-(N-(4-CH₃-бензил)піролідиній)-2-пропанол хлорид

(Kp10), з ефективним інгібуванням 80–90% ізолятів при концентраціях 7,81–

15,63 мкг/мл.

4. Вивчено протимікобактеріальну активність досліджуваних сполук

щодо M. terrae, M. B5 та M. avium. Найвищу ефективність проти M. terrae і M. B5

продемонстрували 1 -(2,4-дитретбутилфенокси)-1-етокси-3-(N-бензил

п и р о л і д и н і й ) - 2 - п р о п а н о л х л о р и д ( K c 1 5 ) т а 1 - [ 4 - (1 , 1 , 3 , 3 -

т е т р а м е т и л б у т и л ) ф е н о к с и ] - 1 - е т о к с и - 3 - ( N - ( 4 - F б е н з и л )

диметиламіно)-2-пропанол хлорид (Kp18), тоді як відносно M. avium найбільш

перспективним був 1-(2,4-дитретбутилфенокси)-1-етокси-3-(N-бензил

циклогексаламіно)-2-пропанол хлорид (Kc16), забезпечуючи понад 90%

пригнічення життєздатності при концентраціях K-III.

5. Встановлено, що більшість досліджених четвертинних солей

арилоксиетокси діалкіл амонію проявляють виражену протигрибкову активність

щодо референтного штаму C. albicans ATCC 10231. Активність сполук

варіювала від дуже високої (МІК 1,36–4 мкг/мл для C. albicans) до помірної і

низької (понад 20 мкг/мл) для окремих зразків. Найактивнішими були похідні,

що містили ароматичні або гетероциклічні фрагменти у будові катіону: 1-[4-

(1,1,3,3 -тетраметилбутил)фенокси] -1-етокси -3-(N-(4-метилбензил)

диметиламіно)-2-пропанол хлорид (Kp19), 1-[4-(1,1,3,3-тетраметилбутил)

фенокси]-1-етокси-3-(N-(4-F-бензил)диметиламіно)-2-пропанол хлорид

(Kp18) та інші. Щодо, A. niger антимікотична ефективність була нижчою, однак
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окремі сполуки, як-от Kp19, демонстрували МІК 3,12 мкг/мл, що свідчить про їх

перспективність у боротьбі з пліснявими грибами.

6. Вивчено чутливість референтних і клінічних штамів Candida non-

albicans до досліджуваних сполук. Визначено, що більшість із протестованих

похідних зберігали активність проти ізолятів C. parapsilosis, C. tropicalis,

C. glabrata, C. krusei та особливо C. auris, який є одним із найбільш резистентних

видів. Найкращі результати отримано для Kp18 і Kp19, де середні значення МІК

для C. auris становили відповідно 3,51 та 4,29 мкг/мл. Сполука Kc14 також

проявила високу активність із МІК₅₀ на рівні 1,95 мкг/мл. Показано, що окремі

четвертинні солі арилоксиетокси діалкіл амонію перевершують або співставні за

активністю з декаметоксином щодо C. auris, що свідчить про можливість

подальшого розвитку цих сполук як бази для створення нових протигрибкових

агентів проти мультирезистентних ізолятів.

7. Виявлено амебоцидну активність 52 четвертинних солей

арилоксиетокси діалкіл амонію щодо модельного штаму Acanthamoeba spp.

методом дискодифузії. Показано, що 54% сполук формували зони інгібування

бляшкоутворення діаметром понад 10 мм. Описано найбільшу активність для

Kc10 (24,67±0,67 мм) і Kc11 (24,33±0,33 мм), а також помірний рівень для Kc15

і Kc19 (20,00±0,58 мм). Встановлено, що 46% досліджених речовин не проявляли

інгібуючої дії в усіх повтореннях. За даними методу серійних розведень

визначено, що мінімальні активні концентрації становили 5,21±1,04 мкг/мл для

Kc19 та 7,29±2,76 мкг/мл для Kc10, у решти активних речовин – в межах 10,42-

50 мкг/мл.Найбільш перспективними за сукупністю біоцидної активності та

безпечності визнано сполуки Kc15, Kc22 та Kp18, які продемонстрували

ефективність щодо всіх досліджених мікроорганізмів: бактерій (S. aureus, Ent.

faecalis), грибів (Candida spp.), мікобактерій (M. smegmatis, M. B5) та амеб. Kc10

і Kc14 показали високу протигрибкову та антипротозойну активність із

мінімальними проявами токсичності

8. Охарактеризовано кінетику антимікробної дії арилоксиетокси

діалкіл амонієвих солей методом time-kill щодо референтних штамів S. aureus
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ATCC 25923, Ent. faecalis ATCC 29213 та C. albicans ATCC 10231. Встановлено,

що при концентрації 1×МІК повна елімінація популяцій бактерій досягалася у

проміжку між 4-ю і 8-ю годинами інкубації з вихідних рівнів 9,43-9,76

log₁₀(CFU)/мл, а для грибів з початкового рівня 7,60 log₁₀(CFU)/мл загибель

фіксувалася в аналогічні строки. Зафіксовано, що при концентрації 2×МІК

стерилізація культур відбувалася вже через 2 години експозиції. Визначено, що

при концентрації ¼×МІК життєздатність клітин знижувалася на 1-3 log₁₀

порівняно з контролем, однак надалі спостерігалося відновлення росту упродовж

24-48 годин.

9. Профіль токсичності четвертинних солей арилоксиетокси діалкіл

амонію визначено шляхом МТТ-аналізу на культурі клітин HEp-2. Встановлено,

що більшість досліджуваних сполук спричиняли суттєве зниження

життєздатності клітин у концентраційному діапазоні 500–125 мкг/мл із рівнем

життєздатності 3–24 %. Показано, що безпечний рівень життєздатності клітин

(≥70 %) досягався при концентраціях нижче 15,63 мкг/мл для більшості речовин.

Найвищу біосумісність продемонстрували Kc12, Kp10 і Kp4, де життєздатність

клітин перевищувала 90 % навіть у низьких концентраціях. Виявлено високий

цитотоксичний потенціал сполук Kc9 та Kp19, які зберігали низьку

життєздатність клітин навіть за мінімальних концентрацій. Зафіксовано

стабільну дозозалежну динаміку цитотоксичності для сполук Kc1, Kc10, Kc14 і

Kp16, що свідчить про передбачуваний токсикологічний профіль. Узагальнено,

що більшість сполук мають прийнятну біосумісність при низьких концентраціях,

що визначає їх потенціал для подальшої розробки як антимікробних агентів із

контрольованим токсичним профілем.
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