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РЕЦЕНЗІЯ

офіційного рецензента, кандидата медичних наук, доцента ЗВО кафедри

мікробіології Вінницького національного медичного університету ім. М.І.

Пирогова ФОМІНОЇ Надії Сергіївни на дисертаційну роботу аспіранта

кафедри мікробіології ВНМУ ім. М.І. Пирогова Настенка Володимира

Борисовича «Антимікробні властивості четвертинних солей арилоксиетокси

діалкіл амонію в умовах експерименту», подану до захисту в спеціалізовану

вчену раду ДФ 05.600.147, що створена згідно до наказу ректора ЗВО

Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова № 88 від

30 травня 2025 року на підставі рішення Вченої ради ВНМУ ім. М.І. Пирогова

№ 10 від 29 травня 2025 року з правом прийняття до розгляду та проведення

захисту дисертації на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 09

«Біологія», за спеціальністю 091 «Біологія».

1. Актуальність обраної теми дисертації

Антибіотикорезистентність сьогодні є глобальним викликом для

суспільства, який зачіпає без перебільшення всі сфери, пов’язані із підтриманням

здоров’я людини, тварин і екології. Прогресивне зростання резистентності

збудників інфекцій, особливо серед лікарняних штамів та ізолятів із тяжкими

фенотипами стійкості (MRSA, мультирезистентні Candida тощо), зумовлює

необхідність пошуку нових молекулярних платформ для створення ефективних

антимікробних агентів. Ця тенденція диктує вимагає перенести акцент з

удосконалення існуючих антибіотиків та антисептиків на створення зовсім нових

хімічних класів і модифікованих сполук із незвичним механізмом дії.

Дисертаційна робота Володимира Борисовича Настенка чітко вписується

у це проблемне поле, адже її фокус – це синтез, вивчення та комплексна оцінка

антимікробної дії нових четвертинних солей арилоксиетокси діалкіл амонію, що

належать до малодослідженої, але перспективної групи сполук. Унікальність цієї
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роботи полягає у масштабі поставленого завдання: автор не обмежується

вузьким аналізом окремих речовин чи обраного патогену, а пропонує

міждисциплінарний підхід, який охоплює одночасно органічний синтез,

мікробіологічне тестування, фармакологічну оцінку й елементи токсикологічної

перевірки. У дослідженні чітко відчутна актуальність, яка виходить далеко за

межі рутинної лабораторної роботи. Проблематика, порушена у дисертації, має

прямий зв’язок із завданнями сучасної біотехнології та молекулярної медицини,

а також відповідає стратегічним напрямкам розвитку науки в Україні й світі

(напрям One Health, antimicrobial stewardship, глобальний план ВООЗ із боротьби

з антибіотикорезистентністю).

Дисертаційна робота Настенка В.Б. безпосередньо відповідає цим

сучасним викликам: результати можуть бути корисними не лише для медицини,

а й для ветеринарії, харчової безпеки, а також сприяти формуванню

національних та міжнародних політик у сфері протидії резистентності до

антимікробних засобів. Такий багатогранний підхід дозволяє говорити про

дисертацію як про наукову працю, що має перспективу реального практичного

впровадження у міжгалузевому вимірі.

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача

Науковий рівень представленої дисертації відповідає сучасним критеріям

якості дослідницької роботи у сфері біології, зокрема медичної мікробіології та

біохімії. Аналіз змісту дисертації свідчить про те, що автор не лише

ознайомлений із найновішими тенденціями та досягненнями світової науки, а й

здатен самостійно формувати нові ідеї, вибудовувати дослідницьку стратегію та

критично оцінювати одержані результати.

Особливо відзначаю методологічну різноплановість роботи. Автор

поєднав класичні та сучасні мікробіологічні підходи, детально описав синтез

нових сполук, чітко аргументував вибір моделей для біологічного тестування та

дотримався належних етичних процедур при роботі з біологічними агентами.

Вибір об’єктів дослідження (грампозитивні бактерії, мікобактерії,
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дріжджеподібні та плісняві гриби, амеби) демонструє системність мислення й

орієнтацію на найбільш актуальні клінічні проблеми, зокрема подолання

інфекцій, викликаних мультирезистентними штамами. Значну увагу автор

приділив контролю достовірності та відтворюваності результатів, застосував

коректну статистичну обробку даних, що надає ваги кожному з розділів роботи.

Дисертант не обмежився простим описом ефектів, а й докладно аналізував

можливі механізми дії нових сполук, що відображає глибину теоретичної

підготовки.

Показником сформованості дисертанта як дослідника є і його

публікаційна активність. За темою дисертації Володимиром Борисовичем

опубліковано 15 наукових праць: 3 статті у фахових журналах України категорії

Б; 1 стаття опублікована у фаховому виданні України, що включено до

міжнародної наукометричної бази Web of Science; 1 стаття у не фаховому

виданні України; 10 тез у матеріалах конференцій. Ці публікації свідчать не лише

про наукову зрілість автора, а й про його активну інтеграцію у світову наукову

спільноту. Загалом, науковий рівень дисертації дозволяє розглядати

Настенка В.Б. як сформованого науковця, що володіє сучасним інструментарієм

дослідження, здатен до багатоступеневого аналізу даних і належить до тієї

категорії молодих фахівців, чия подальша діяльність може суттєво вплинути на

розвиток біологічної науки в Україні.

3. Новизна представлених теоретичних та експериментальних

результатів, повнота викладу в опублікованих працях

Оцінюючи дисертацію Володимира Борисовича Настенка, слід особливо

підкреслити рівень і обсяг новизни представлених у ній результатів. Науковий

пошук автора вирізняється системністю й оригінальністю – він не просто

повторює вже відомі підходи, а розробляє і пропонує власний алгоритм

скринінгу та оцінки біологічної дії нових сполук, фокусуючись на мало

досліджених, але надзвичайно перспективних четвертинних солях

арилоксиетокси діалкіл амонію.
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До теоретичних новацій можна віднести визначення зв’язку між

структурою радикалів у молекулі і специфікою антимікробної активності, а

також оцінку потенціалу досліджених сполук щодо резистентних

мікроорганізмів. Важливо, що здобувач не обмежується рамками класичних

патогенів, а розглядає й нові моделі, зокрема мікобактерії, рідкісні та

важковиліковні форми грибів роду Candida, а також вільноживучі амеби – що є

актуальним із погляду сучасних викликів мікробіології та біобезпеки.

Усі етапи дослідження логічно взаємопов’язані, а результати одержані у

різних експериментальних моделях доповнюють і підсилюють одне одного, що

є свідченням не просто технічної новизни, а й концептуальної глибини наукової

ідеї. Окремо заслуговує на увагу те, що автор не залишає без відповіді питання

щодо безпеки нових сполук для еукаріотичних клітин – і це суттєво вирізняє

роботу серед подібних досліджень.

Ступінь апробації та повнота викладу результатів також заслуговують

окремої позитивної оцінки. Основні висновки й найбільш значущі

експериментальні дані детально відображено у 15 наукових працях,

підготовлених автором. Серед них – 1 стаття у фаховому науковому виданні

України, що індексується у міжнародній наукометричній базі Web of Science; 3

статті у фахових виданнях України категорії Б; 1 стаття у науковому виданні; а

також 9 тез доповідей, опублікованих у матеріалах науково-практичних

конференцій різного рівня. Окремі результати дисертації були представлені на

престижних наукових форумах, що сприяло їх публічному обговоренню,

фаховому рецензуванню та незалежній експертизі у професійному середовищі..

4. Наукова обґрунтованість та відповідність темі дисертації

отриманих результатів, наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Однією з сильних сторін дисертаційної роботи В.Б. Настенка є чітка

відповідність усіх етапів дослідження заявленій тематиці, а також глибока

наукова обґрунтованість кожного із зроблених висновків та рекомендацій.
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Дослідницька стратегія автора вибудувана так, що всі основні положення

логічно випливають з попередньо визначених гіпотез і поставлених завдань. Від

самого формулювання мети – комплексне вивчення антимікробних властивостей

нових четвертинних солей арилоксиетокси діалкіл амонію – до реалізації

кожного експериментального кроку спостерігається послідовність і

продуманість.

Використані методи дослідження підібрані відповідно до сучасних

стандартів наукової роботи: органічний синтез, методи визначення мінімальних

інгібуючих концентрацій, time-kill-аналіз, дослідження постантибіотичного

ефекту, а також оцінка токсичності на культурі еукаріотичних клітин – усе це

дозволяє не лише емпірично підтвердити робочу гіпотезу, а й забезпечити

широку валідність отриманих результатів. Важливо, що автор не обмежується

лише кількісними даними, а й пропонує якісну інтерпретацію отриманих

результатів, розкриваючи механізми дії сполук, їх потенціал для подолання

антибіотикорезистентності.

Висновки та наукові положення, які сформульовані в дисертації,

відповідають змісту проведених досліджень, структуровані логічно і не містять

суперечностей із експериментальною частиною. Кожен підрозділ роботи

підкріплений власними даними автора, що гарантує самостійність і

автентичність виконаної роботи. Рекомендації щодо подальших шляхів

дослідження та практичного впровадження отриманих результатів базуються не

на декларативних заявах, а на детальному аналізі реальних переваг і обмежень

синтезованих сполук. Додатковим свідченням наукової обґрунтованості є тісний

зв’язок експериментальної частини дисертації із сучасною літературою та

актуальними даними провідних міжнародних досліджень, що вказує на здатність

автора орієнтуватися у глобальному науковому просторі та критично

співвідносити власні результати з уже відомими підходами.
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5. Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності

Аналізуючи роботу Володимира Борисовича Настенка, варто підкреслити

системний та глибоко продуманий підхід до виконання поставленого наукового

завдання. Дисертант чітко продемонстрував володіння як класичними, так і

сучасними підходами до планування, організації та реалізації

експериментальних досліджень у галузі біології та мікробіології. Вже на етапі

постановки наукової проблеми простежується самостійність і наукова зрілість:

тема обрана дисертантом особисто, а мета, гіпотези й конкретні завдання

дослідження сформульовані з урахуванням як глобальних наукових тенденцій,

так і реальних потреб сучасної біомедицини.

Автор самостійно здійснив інформаційно-патентний пошук, виявив та

критично проаналізував релевантні джерела сучасної вітчизняної й зарубіжної

літератури, що дозволило чітко окреслити «білі плями» у науковій картині

проблеми та вибудувати адекватний науковий дизайн експерименту. При

розробці та плануванні дослідження Настенко В.Б. впевнено оперував сучасними

мікробіологічних методик (визначення МІК, time-kill assay, аналіз

постантибіотичного ефекту), біостатистики й токсикології. Важливо, що

дисертант не лише якісно організував лабораторну частину – зокрема, власноруч

здійснював усі ключові етапи роботи з біологічними матеріалами: підготовку

поживних середовищ, вирощування та підтримання колекцій штамів, тестування

чутливості, інтерпретацію результатів, а також оцінку цитотоксичності сполук

на культурі еукаріотичних клітин. Усі ці процедури проводились з дотриманням

міжнародних етичних і методологічних стандартів, що особливо важливо при

роботі з патогенними мікроорганізмами. Окремої уваги заслуговує етап обробки

отриманих даних: автор самостійно виконав повний цикл статистичного аналізу,

обравши сучасні, валідовані методи оцінки достовірності, відтворюваності та

біологічної значущості результатів. Власноруч підготував усі розділи

дисертаційної роботи, сформулював висновки, які можуть бути застосовані у

подальших доклінічних і прикладних дослідженнях.
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6. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження

Теоретичне значення дисертації полягає у суттєвому розширенні

уявлень про хімічну модифікацію четвертинних амонієвих сполук та їхню

антимікробну дію на сучасному рівні розвитку біологічної науки. Робота

Настенка В.Б. дає змогу глибше зрозуміти зв’язок між структурними

особливостями молекул арилоксиетокси діалкіл амонію та їх антимікробною

активністю щодо різних груп патогенних мікроорганізмів. Дисертант

обґрунтовує принципи добору найбільш перспективних похідних для подальшої

розробки, аналізує специфіку впливу різних радикалів на спектр і силу

антимікробної дії, а також показує можливість подолання

антибіотикорезистентності через створення нових класів сполук.

Вагомість теоретичного внеску підтверджується не лише власними

експериментальними даними, але й тим, що ці результати вже використовуються

як частина навчального і науково-дослідного процесу на кафедрах мікробіології

Вінницького національного медичного університету імені М.І. Пирогова,

Національного медичного університету імені О.О. Богомольця, Буковинського

Державного медичного університету, кафедри фармації Національного

університету охорони здоров’я України імені П.Л. Шупика.

Практичне значення дослідження полягає у створенні наукових засад для

синтезу й первинної доклінічної оцінки нових антисептичних і протимікробних

препаратів. Системний аналіз антимікробної активності, проведений

дисертантом, дозволяє рекомендувати найбільш ефективні похідні для

подальших етапів розробки та апробації – як у фундаментальній мікробіології,

так і в лабораторній, клінічній, фармацевтичній практиці. Одержані результати

можуть бути використані для вдосконалення протимікробних протоколів,

зокрема для підвищення ефективності лікування або профілактики госпітальних

інфекцій, інфекцій, а також для розробки нових антисептиків для використання

у медицині, стоматології, ветеринарії.
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7. Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці.

Результати дисертації доцільно використати для розробки та

впровадження нових антисептичних і протимікробних засобів, зокрема у

клінічній медицині, лабораторній практиці та фармацевтичній промисловості.

Найбільш активні сполуки рекомендовано до подальших доклінічних і клінічних

досліджень для оцінки їхньої безпеки й ефективності. Запропоновану методику

скринінгу антимікробних агентів можна впроваджувати у роботу науково-

дослідних лабораторій і фармацевтичних компаній. Одержані дані варто

врахувати при розробці навчальних програм з мікробіології та фармакології.

Рекомендовано також розширити спектр випробувань нових сполук у співпраці

з виробниками лікарських засобів для подальшої комерціалізації результатів.

Таким чином, результати дисертації мають значний потенціал для практичного

впровадження у сфері біомедицини та суміжних галузях

8. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

Порушень академічної доброчесності у дисертаційній роботі Настенка

Володимира Борисовича не виявлено. Згідно з результатами перевірки тексту

дисертації програмою «StrikePlagiarism», рівень оригінальності склав 96,26%.

Зафіксовані незначні співпадіння стосуються цитування власних наукових

публікацій, фахової термінології, посилань та загальновживаних наукових фраз,

що не впливає на цілісність і самостійність авторської роботи. Таким чином,

дисертація відповідає принципам академічної доброчесності й етичної наукової

практики.

9. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація Настенка Володимира Борисовича на тему: «Антимікробні

властивості четвертинних солей арилоксиетокси діалкіл амонію в умовах

експерименту», що представлена на здобуття наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю 091 «Біологія», є завершеною самостійною науковою

працею, в якій наведено нові, науково обґрунтовані результати власних
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досліджень здобувача щодо вивчення антимікробної активності новітніх сполук

стосовно широкого спектра патогенних мікроорганізмів, у тому числі

резистентних ізолятів.

Проведене дослідження вирішує важливе науково-практичне завдання

сучасної біології, оскільки поглиблює наукові уявлення про властивості і

можливості застосування четвертинних солей арилоксиетокси діалкіл амонію

для подолання проблеми антибіотикорезистентності та створення нових

антимікробних засобів. Одержані результати мають істотне теоретичне й

практичне значення, що підтверджено впровадженням у діяльність провідних

навчальних і медичних закладів та відповідними документами.

За основними ознаками – актуальністю, новизною, науковою

обґрунтованістю положень, висновків і рекомендацій, теоретичним та

прикладним значенням, а також відповідністю сучасним вимогам щодо

структури й оформлення, дисертація Настенка В.Б. повністю відповідає Порядку

присудження ступеня доктора філософії, затвердженому постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44 (зі змінами від 21 березня 2022 р.

№341, від 19 травня 2023 р. №502 та від 3 травня 2024 р. №507), а також наказу

МОН України №40 від 12.01.2017 «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації». Автор дисертаційної роботи, Настенко Володимир Борисович,

заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 091 «Біологія» відповідно до встановлених вимог та критеріїв.
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